
    1/2 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

pentru acordare de finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţean pentru 

unităţile de cult din judeţul Mureş, aparţinând cultelor religioase 

recunoscute din România 

      

1. Autoritatea contractantă: Consiliul Judeţean Mureş, cu sediul în Târgu-Mureş, 

Piaţa Victoriei nr. 1, judeţul Mureş, codul fiscal 4322980, telefon 0265/263211, 

fax 0265/268718, web www.cjmures.ro  şi e-mail cjmures@cjmures.ro 

2. Reglementări legale privind acordarea de finanţare nerambursabilă: 

 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fondurile publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 republicată, privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România; 

 Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002 republicată, pentru aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului 

nr. 82/2001; 

3. Categoriile de proiecte pentru care unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase din judeţ pot solicita finanţare sunt: 

 construirea lăcaşurilor de cult, în condiţiile aprobării documentaţiilor 

tehnico-economice potrivit reglementărilor în vigoare; 

 reparaţii la lăcaşurile de cult, în condiţiile aprobării documentaţiilor 

tehnico-economice potrivit reglementărilor în vigoare; 

 conservare şi întreţinerea bunurilor din patrimoniu aparţinând cultelor 

religioase. 

4. Suma disponibilă pentru sprijinul financiar al programelor sau proiectelor 

depuse de unităţile de cult din judeţul Mureş este de: 600.000 lei, conform 

anexei nr. 2-52 la Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr. 16/12.02.2015 privind 

aprobarea bugetului Consiliului Judeţean Mureş pentru anul 2015. 

5. Durata derulării proiectelor: anul 2015. 

6. Documentaţia de solicitare a finanţării nerambursabile se poate procura de la 

sediul Consiliului Judeţean Mureş, camera 63, persoană de contact Lucian 

Petruţa-Oroian, secretar al comisiei, telefon 0372–651236, şi de pe site-ul 

instituţiei www.cjmures.ro  

   Nr. _________/__________ 

   Dosar _________________ 

 

 



    2/2 

 

7. Solicitanţii vor putea depune documentaţia prevăzută în ghidul solicitantului 

la registratura Consiliului Judeţean Mureş până la data de 7 mai 2015 ora 1600. 

8. Evaluarea şi selecţionarea proiectelor în vederea obţinerii finanţării 

nerambursabile se va face de către Comisia de evaluare şi selecţionare 

constituită prin Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş. 

9. La încheierea procedurii de evaluare şi selecţionare, comisia va afişa pe site-

ul Consiliului Judeţean Mureş, www.cjmures.ro, rezultatul selecţiei precum şi 

nivelul sumelor aprobate în vederea încheierii contractelor. 

 

 

PREŞEDINTE, 

CIPRIAN DOBRE 

 


